
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 00857830178 

 

 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 22 MAGGIO 2025 

 

OGGETTO: Liquidazione saldo finale (quota rimanente del 25%) della quota di finanziamento a 

carico del comune di Artogne inerente all’intervento riguardante la viabilità intercomunale 

“Artogne-Acquebone-Montecampione-Piancamuno”. Messa in sicurezza della viabilità 

intercomunale – anno 2022 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 

2025/2027;  

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/12/2024 e s. m. i., esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato 

nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 

• con Decreto Sindacale n. 23 del 02 dicembre 2024 il Sindaco Dott.ssa Barbara Bonicelli ha 

nominato Responsabile dell’area economico-finanziaria il Sig. Gualtiero Cotti Cometti; 

 

Premesso che è in essere la Convenzione, stipulata il 04/10/2022, atti prot. n. 9192 del 07/10/2022, tra la 

Comunità Montana di Valle camonica ed il Comune di Artogne per l’attuazione del programma di 

valorizzazione delle strade intervallive, intercomunali o di valenza sovracomunale approvata con delibera 

di Consiglio Comunale n. 33 in data 28/09/2022; 

 

Vista la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica in data 30/09/2022 prot. n. 

10078/2.16/LLPP rubricata al protocollo comunale con n. GE/2022/0008961 in data 30/09/2022 relativa 

alla raccolta delle richieste di manutenzione straordinaria sulla viabilità intercomunale e intervalliva – 

programma 2022; 

 

Vista la richiesta avanzata dal Sindaco Dott.ssa Bonicelli Barbara in data 14/10/2022 prot. n. 

GE/2022/0009404 relativa all’intervento di messa in sicurezza della viabilità intercomunale Artogne-

Acquebone-Montecampione per un importo complessivo di progetto pari ad €. 80.000,00 come risultante 

dallo studio di fattibilità trasmesso in allegato alla richiesta e quota di cofinanziamento comunale pari ad €. 

40.000,00; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Esecutiva della Comunità Montana di Valle Camonica n. 238 in data 

28/11/2022 ricevuta in data 23/02/2023 prot. n. GE/2023/0001727 con la quale è stato approvato il 

programma degli interventi di manutenzione straordinaria della viabilità intercomunale per l’annualità 2022 

e che il Comune di Artogne risulta inserito nel Piano di Riparto per €. 80.000,00; 

 

Considerato che l’intervento in argomento risulta così finanziato: 

- importo a carico del Comune di Artogne €. 40.000,00; 

- importo a carico della Provincia di Brescia €. 20.000,00; 

- importo a carico della Comunità Montata di Valle Camonica €. 20.000,00. 

Per un totale complessivo di progetto pari ad €. 80.000,00 come da richiesta comunale; 

 



Richiamata la determinazione del servizio assetto del territorio n. 38 del 12/04/2023 di impegno di spesa 

per quota di finanziamento a carico del comune di Artogne inerente all’intervento riguardante la viabilità 

intercomunale “Artogne-Acquebone-Montecampione-Pian Camuno”. Messa in sicurezza della viabilità 

intercomunale – Anno 2022”, per importo complessivo di €. 40.000,00; 

 

Visto il prot. n. 8231 del 03/09/2024 con il quale la Comunità Montana di Valle Camonica ha trasmesso 

copia della propria determina n.465 del 03.09.2024 con la quale sono strati affidati i lavori alla Ditta 

LANZETTI DOMENICO SRL, avente sede legale in Ceto, Via Medio n. 3 C.F. e P.Iva 02549830988; 

 

Vista la richiesta avanzata dalla Comunità Montana di Valle Camonica con prot. n. 8231 del 03/09/2024 di 

liquidazione della quota di contributo ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Convenzione in essere tra Comune 

e Comunità Montana; 

 

Richiamata la determinazione del servizio assetto del territorio n. 129 del 11/09/2024 di Liquidazione 75% 

della quota di finanziamento a carico del comune di Artogne inerente all’intervento riguardante la viabilità 

intercomunale “Artogne-Acquebone-Montecampione-Piancamuno”. Messa in sicurezza della viabilità 

intercomunale – anno 2022, corrispondente quindi ad un importo di €. 30.000,00 a favore della Comunità 

Montana di Valle Camonica, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della Convenzione in essere; 

 

Visto il prot. n. 4987 del 16/05/2025 con il quale la Comunità Montana di Valle Camonica ha inviato gli 

atti relativi alla contabilità finale dei lavori, la determinazione n. 242 del 15/05/2025 di approvazione degli 

stessi allegata agli atti; 

 

Vista la richiesta avanzata dalla Comunità Montana di Valle Camonica con prot. n. 4987 del 16/05/2025 di 

richiesta di liquidazione della quota di contributo pari a € 10.000,00 quale saldo finale del contributo di 

competenza comunale; 

 

Ritenuto pertanto di procedere alla liquidazione della quota imputata al Comune di Artogne; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 

 

Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 

 

 

1) Di richiamare come parte integrante e sostanziale del presente atto le premesse sopra riportate; 

 

2) Di liquidare l’importo di €. 10.000,00 a favore della Comunità Montana di Valle Camonica   per 

dare corso all’ intervento di MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ INTERCOMUNALE 

ARTOGNE-ACQUEBONE-MONTECAMPIONE – ANNUALITA’ 2022 dando atto che la 

somma è stata impegnata con determina n. 38 del 12 aprile 2023 con visto di regolarità contabile, 

alla classifica D. Lgs. 118 n. 09.01.202, piano finanziario 2.02.01.09.014 cap. 11924/70000 

“SISTEMAZIONE VERSANTI STRADA COMUNALE PER ACQUEBONE” del bilancio 

2024/2026 annualità impegno di spesa n. 2025/185; 

 

3) Di dare atto che ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, il Codice identificativo dell’ufficio tecnico, 

destinatario della fatturazione elettronica è il seguente: OIJ4H4; 

 

4) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 



 

5) Di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di 

regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. - D. Lgs. 

267/2000; 

 

6) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 

 

 

Addì, 22/05/2025   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                      F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

     

 

 

__________________________________________________________________________________ 

Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai 

sensi dell’articolo 147-bis, primo comma del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei 

controlli interni 

 

Addì,  22/05/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                    F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

                                                                                        

 

Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la 

regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa.  

 

Addì, 22/05/2025        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                                   F.to Sig. Gualtiero Cotti Cometti  

                                                             

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Referto di pubblicazione 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 

 

Addì, 03/06/2025     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                                          F.to Dott.ssa Barbara Bonicelli 

        


